
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 
Prot. n. 1721/B18                                                                            Noicàttaro, 19/02/2022 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Al Fascicolo PON  
Agli Atti  
 SEDE 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE ELENCO OPERATORI - Manifestazione di Interesse finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla Trattativa Diretta, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per 
l’acquisizione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni 
scolastiche nell’ambito del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-219 
Codice CUP: C89J21019220006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli  3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 

aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi; 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che 

instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che estende temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 
giugno 2023 – le opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 
VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno n.1 MI, 

aggiornato a novembre 2020; 

https://www.appaltiecontratti.it/doc/5630759


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
VISTO Regolamento sulle Attività Negoziali per la fornitura di Beni e Servizi, redatto ai sensi del nuovo Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 
n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 33 del 18/11/2021; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 39 del 26/01/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’es. fin. 2022;  
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\28966 del 06/09/2021 finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per 

la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche del PON FESR “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”; 
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 13/09/2021 n. 21 e del Consiglio di Istituto del 20/09/2021 n. 18 di adesione 

all’ Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” – Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU e conseguente inserimento nel PTOF; 
VISTO il Piano n. 1065554 inoltrato da questa Scuola in data 11/09/2021, protocollato dall’Autorità di Gestione con 

numero 32908 il 12/09/2021;  
VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento, prot. n. 

AOODGEFID/353 del 26/10/2021; 
VISTA la nota del MI Prot. n. AOODGEFID/42546 del 02/11/2021 di Comunicazione relativa ai progetti ammessi a 

finanziamento per la regione di competenza; 
VISTA la nota, prot. n. AOODRPU/35355 del 04/11/2021 di Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento 
per la regione di competenza. Pubblicazione nota AOODGEFID/42546 del 02/11/2021; 
VISTA la nota MI Prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di autorizzazione del Progetto: “Dotazione di attrezzature 
per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - Codice Id. Progetto: 13.1.2A-
FESRPON-PU-2021-219 a favore di questa Scuola per un importo complessivo di € 59.100,76; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 

(prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
CONSIDERATO che l’intervento progettuale prevede la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che 

costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie 
didattiche innovative e inclusive nelle classi, con priorità per quelle che attualmente ne siano ancora sprovviste;  
CONSIDERATO che l’intervento progettuale prevede anche la dotazione di attrezzature e strumenti per le segreterie 

scolastiche al fine di accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole; 
VISTA la determina dirigenziale, prot. n. 1138 del 02/02/2022, di avvio della procedura relativa all’individuazione di un 
operatore economico per l’affidamento diretto su MEPA, inferiore ai 139.000, della fornitura e l’installazione di monitor 
digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie scolastiche nell’ambito del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, 
n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”); 
CONSIDERATO che, la determina dirigenziale, prot. n. 1138 del 02/02/2022, ha inteso recepire quanto disposto dall’art. 

1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 del DL n. 77/2021  
d’intesa con quanto, inoltre, previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 nel punto in cui definiscono una “best practice” il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 
CONSIDERATO che, in esecuzione della determina dirigenziale, prot. n. 1138 del 02/02/2022, questa Istituzione 

scolastica ha pubblicato una manifestazione di interesse, prot. n. 1160 del 02/02/2022, finalizzata all’indagine di mercato 
propedeutica all’individuazione di operatori economici da invitare alla Trattativa Diretta, sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche nell’ambito del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 
CONSIDERATO che, alla data del 17 febbraio 2022, termine di scadenza dell’Avviso di cui sopra, hanno chiesto di 

aderire all’indagine n. 2 operatori economici; 
RITENUTE valide e conformi le istanze degli operatori economici a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico prot. n. 1160 del 

02/02/2022 e dagli atti ad esso stesso connessi ed allegati,  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati, 
 
1) la creazione del seguente ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI specializzati che hanno regolarmente aderito, nei 
termini previsti, alla Manifestazione di Interesse, prot. n. 1160 del 02/02/2022 finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da invitare alla Trattativa Diretta, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione di 
attrezzature tecnologiche previste dal Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-219- “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell' organizzazione” : 

 

N.  Ragione sociale  SEDE 
LEGALE 
 

Partita IVA Data 
presentazione 

Protocollo  PEC 

1  ADESA Srl   Locorotondo 07268620726 04/02/2022 1252 del 05/02/2022 adesa@pec.it 

2 LANZA FORNITURE 
E SERVIZI Srl  

Grottaminarda 03076790645 16/02/2022 1628 del 17/02/2022 lanzaforniture@pec.it 

 
2) di dare mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie all’esecuzione 

del presente provvedimento; 
3) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento 

è la Dott.ssa Domenica Camposeo, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo; 
4) di pubblicare il presente ELENCO sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.icdegasperipende.edu.it, all’Albo On 

Line Pubblicità Legale – Bandi di Gara, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e nella sezione “Progetti PON” del sito 
stesso.            
 
                                                                                      

                                                                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Dott.ssa Domenica CAMPOSEO 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                        D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-02-19T11:27:04+0100




